
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 182/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

Torna pública a homologação das inscrições para a
Monitoria  de Ensino na modalidade de promoção
da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de
visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA para o ano de 2020.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 356 de 19 de junho de 2019,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos
termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de dezembro de 2010, que regulamenta os arts. 10 e
12  da  Lei  nº 12.155,  de  23  de  dezembro  de  2009,  que  tratam  da  concessão  de  bolsas  para
desenvolvimento de atividades de ensino e extensão universitária;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas
universidades  federais  e  nas instituições federais  de ensino técnico de nível  médio e dá outras
providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016,

CONSIDERANDO o EDITAL N° 01/2019 - PRAE/PROGRAD/PROINT/REITORIA-UNILA, de
07 de junho de 2019, que estabelece e regulamenta o processo de seleção para o ingresso de povos
indígenas aldeados (as) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no ano
letivo de 2020;

CONSIDERANDO  o  EDITAL PROGRAD  N°176/2019  que  torna  pública  a  chamada  para  a
Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e
dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação
da Universidade Federal da Integração Latino Americana – UNILA para o ano 2020.

RESOLVE:

Tornar  pública  a  homologação  das  inscrições  para  a  Monitoria  de  Ensino  na  modalidade  de

 



promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e
portadores  (as)  de  visto  humanitário nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA para o ano de 2020.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

1.1 As seguintes inscrições foram homologadas, de acordo com os termos dos itens 4.1.3 e 4.2.1 e
4.3.4 do edital PROGRAD N°176/2019:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

NOME COMPLETO CURSO

ALFREDO RAFAEL FUENTES 
CASTELLANOS

MEDICINA

BENJAMÍN CUEVAS CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

BILL EGLINTON FLORES MARICAHUA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

CAMILA DO AMARAL LAVORENTI LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

CARLA ANDREA CONTRERAS 
CONTRERAS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CAROLINA SANTANA SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL

CYNTHIA PAOLA SAMUDIO SAMUDIO HISTÓRIA - LICENCIATURA

DAVISSON DUVERGER ENGENHARIA DE ENERGIA

DEA VALENTINA ACOSTA MARECO ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

DIEGO MOREIRA DE SOUSA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

EDILSON LEAL MOTA HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ELIZABETH MARTINEZ HUERGO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 



FERNANDA DINIZ E SILVA DE 
OLIVEIRA LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

GABRIEL BEZERRA DE DEUS SILVA
LETRAS ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HUGO LEIVA HERVAL QUEIROZ
DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

JAVIER OJEDA CASTRO 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

JÉSSICA LOPES DE SOUZA FERREIRA
LETRAS ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

JULIA PEREIRA MATIAS LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

KAREN JULIETH GARCIA GALINDO ARQUITETURA E URBANISMO

LAURA ALEJANDRA LEMOS BRAVO
LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

MAIRA CRISTINA CHENA DE ALMEIDA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

MAYRA ALEJANDRA BERNAL 
HUERTAS

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

MICAELA BELEN LACOQUE
ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA 

MILENA DO CARMO LIMA LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NATHÁLIA NUNES LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RAYANDJY SAMUEL CONSTANT SAÚDE COLETIVA

ROCIO ESTHER GONZALEZ FARIÑA
LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RODRIGO FABIAN FERREIRA 
MARTINEZ ENGENHARIA DE ENERGIA

RUTH MARÍA ALEJANDRA FARINA 
RODRÍGUEZ

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA 

TAINARA MARIA DE LIMA MOURA LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

 



VICTOR BERTHOLDO ROCHA HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

WENDY DEDEU AGUILERA MEDICINA

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

NOME COMPLETO CURSO

ALESSANDRA MAWU DEFENDI 
OLIVEIRA

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

ALEXIS SÁNCHEZ DEL CAMPO
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

ANA CAROLINA PEREIRA
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO AMERICANA

ANDRÉS JOSÉ ALCALDE COLINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ANNA BEATRIZ FERNANDES CRISTINO
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO AMERICANA

ARIANE OLIVEIRA CORREIA LETRAS, ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

BIANCA GABRIELE MARIZ DE 
ALBUQUERQUE

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA DA 
AMÉRICA LATINA

DANIELA ALEJANDRA ALVARADO 
OLIVO 

ARQUITETURA E URBANISMO

DAVID EDUARDO CASTILLO 
MATAMOROS 

SAÚDE COLETIVA

DIANA LETICIA MOLINAS BOGADO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS- ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

EDIMAR PEREIRA NUNES MEDICINA

ERYKA KARLA LACERDA MAGALHAES HISTORIA - AMÉRICA LATINA

FELIPE CARDOSO DE OLIVEIRA HISTÓRIA – LICENCIATURA

GILMAR TUPÃ RE SAPY CHAMORRO GEOGRAFIA/LICENCIATURA

GIULIA SAVARIS DE OLIVEIRA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA

GUSTAVO DE ANDRADE AMORIM MEDICINA

HANDER ANDRÉS HENAO FILOSOFIA LICENCIATURA

JEFFERSON STEVE CANTENO TORRES CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 

 



INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

JENNIFER VIVIANA PINILLA CAICEDO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS- ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

JHINE FLORES PERES
CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

KEVIN OSCAR GARCETE CINEMA E AUDIOVISUAL

KISMAR DAYMARETH TERÁN 
CAYUPARE

SAÚDE COLETIVA

LARISSA MOTA CAMPOS FILOSOFIA - LICENCIATURA

LEO VALDEZ ALVES DA SILVA
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO
DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

LUCAS FERNANDO DA SILVA 
NOGUEIRA

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

MARIA CRISTINA PINILLA 
CASTELLANOS

SAÚDE COLETIVA

MIGUEL WLADIMIR GREFA CERDA 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS- ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

MISHEL IBAÑEZ ORIHUELA 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS- ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

RAISSA GASPAR DA SILVA LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

SARA GEITTENS PERPETUA HISTÓRIA- LICENCIATURA

SONIA ELIZABETH RIOS ROJAS HISTÓRIA- LICENCIATURA

THIAGO PAGANI SILVA HISTÓRIA - LICENCIATURA

TOBIAS GUSTAVO DA SILVA SOARES SAÚDE COLETIVA

YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ 
HERNANDEZ

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO

YANINA PATRICIA GONZALEZ 
GALEANO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS- ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: MATEMÁTICA

NOME COMPLETO CURSO

ALVARO HERRERA VALE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 

 



BIODIVERSIDADE

ÁLVARO PALMA DA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA

ANA ELISE HERICKS MATEMÁTICA- LICENCIATURA

CRISTIAN ANDRES IBAÑEZ 
RODRIGUEZ

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

FELIX HENRIQUE MAGALHÃES LOPES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

FIORELLA GERALDINE HUAMAN 
VERGARAY 

ENGENHARIA QUÍMICA

GUILLERMO ABEL VALDEZ LUGO ENGENHARIA DE MATERIAIS

HUSSEIN ABDUL KARIM MOUSSA ENGENHARIA FÍSICA 

MARIANA BOELTER DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

RAFAEL OLIVEIRA FIGUEREDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

RAUL FRANCISCO FELICIANO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA 

1.2 A homologação da inscrição não significa aprovação, que somente ocorre com a divulgação do
resultado final.

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

2.1 As seguintes inscrições não foram homologadas, de acordo com os termos dos itens 4.1.3 e 4.2.1
e 4.3.4 do edital PROGRAD N°176/2019:

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

NOME COMPLETO CURSO MOTIVO

DANILO NERY DE 
FIGUEIREDO 

ANTROPOLOGIA – 
DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

Não atende ao inciso I do item 
4.2.1 do Edital PROGRAD Nº 
176/2019. 

JOSE LUIS MARTINEZ 
ACUÑA

HISTORIA - AMÉRICA 
LATINA

Não atende ao inciso II do item 
4.2.1 do Edital PROGRAD Nº 
176/2019. 

 



SELMA APARECIDA PEDRO
LETRAS ESPANHOL - 
PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Não atende ao inciso II do item 
4.2.1 e a alínea “c” do item 4.3.4
do Edital PROGRAD Nº 
176/2019. 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

NOME COMPLETO CURSO MOTIVO

BRUNO LEONARDO 
OLIVEIRA SIQUEIRA

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
E POLITICAS PUBLICAS

Não atende ao inciso II do item 
4.2.1 do Edital PROGRAD Nº 
176/2019. 

NICOLE MACHADO LOPES 
DA SILVA

LETRAS, ARTES E 
MEDIAÇÃO CULTURAL

Não atende ao inciso II do item 
4.2.1 do Edital PROGRAD Nº 
176/2019. 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
ÁREA: MATEMÁTICA

NOME COMPLETO CURSO MOTIVO

ADEL ADBDUL KARIM 
MOUSSA

ENGENHARIA FÍSICA 
Não atende ao inciso II do item 
4.2.1 do Edital PROGRAD Nº 
176/2019. 

3. DOS RECURSOS

3.1 Os recursos das inscrições não homologadas por este edital deverão ser interpostos entre os dias
09 e 10 de dezembro de 2019.

3.2  Os  pedidos  de  recurso  deverão  ser  apresentados  exclusivamente  no  sistema  eletrônico
Inscreva, disponível no endereço: https://inscreva.unila.edu.br/

4. DO AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS

4.1 As  entrevistas  serão realizadas  nos  dias  13,  16 e  17 de dezembro de 2019.  O cronograma
contendo dia, horário e local em que os candidatos deverão se apresentar será informado via e-mail
institucional  a  ser  encaminhado  pelo  Departamento  de  Apoio  Acadêmico  ao  Aluno  –
DAAA/PROGRAD até o dia 11 de dezembro de 2019.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

5.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3576-7367, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio

 

https://inscreva.unila.edu.br/
mailto:prograd.daad@unila.edu.br


Acadêmico ao Aluno, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3.

5.2  Os  casos  não  previstos  neste  edital  serão  avaliados  pela  Comissão  Permanente  de
Acompanhamento  de  Estudantes  Refugiados  e  Portadores  de  Visto  Humanitário,  Comissão  de
Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e, em caso de recurso, pela PROGRAD.
 

Foz do Iguaçu, 09 de dezembro de 2019.

PROFª. CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE
Pró-Reitora de Graduação

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2019

EDITAL Nº 260/2019 - DAAA (10.01.05.17.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 09/12/2019 17:43 ) 
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 260 2019 EDITAL 09/12/2019 e6a7b2bea4

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

